

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH PHƯỚC**

Số: 266 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bình Phước, ngày 21 tháng 8 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Hưởng ứng tham gia Giải báo chí với chủ đề  
“Vì an ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống” giai đoạn 2023 - 2025**

Hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025), 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025); kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025). Thực hiện Kế hoạch số 298/KH-BCA-X04 ngày 07/6/2023 của Bộ Công an về tổ chức Giải báo chí với chủ đề “Vì an ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống” giai đoạn 2023 - 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hưởng ứng tham gia Giải báo chí, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng, củng cố niềm tin, phát huy trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đối với nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.
- Khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của báo chí trong tuyên truyền bảo đảm an ninh, trật tự; khuyến khích, động viên, ghi nhận, tôn vinh phóng viên báo chí và Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong viết, sáng tác ngày càng nhiều tác phẩm báo chí về đề tài “Vì an ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống”.
- Nội dung, hình thức các tác phẩm dự thi bảo đảm chuyên nghiệp, ý nghĩa, hiệu quả.

**II. TÊN GỌI CUỘC THI, THỜI GIAN TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ**

**1. Tên gọi:** Giải báo chí với chủ đề “Vì an ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống” giai đoạn 2023 – 2025 (gọi tắt là: Giải báo chí “Vì an ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống”).

**2. Thời gian tổ chức**

- **Phát động Giải báo chí:** tháng 8/2023.

- **Thời gian nhận tác phẩm dự thi:**

+ Từ ngày phát động Giải đến hết ngày 30/3/2025 (*theo dấu bưu điện*).

+ Địa chỉ nhận bài dự thi: Phòng Công tác Đảng và công tác chính trị, Công an tỉnh - Số 12, Trần Hưng Đạo, khu phố Phú Tân, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước.

+ Đầu mối liên hệ: 0982.881.529 (đồng chí Nguyễn Văn Tuyên).

- **Tổng kết Giải báo chí:** năm 2025 (từ ngày 21/6/2025 - tháng 8/2025), vào dịp kỷ niệm 100 năm ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) và kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thông CAND (19/8/1945 - 19/8/2025).

**3. Đơn vị chủ trì tổ chức Giải:** Bộ Công an chủ trì, phối hợp với Hội Nhà báo Việt Nam, Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức.

### **III. NỘI DUNG, TÁC GIẢ, TÁC PHẨM, GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ**

#### **1. Nội dung tác phẩm**

Tác phẩm tham dự Giải cần thể hiện nhiều nhất có thể các nội dung sau:

- Phổ biến, tuyên truyền kết quả tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công an nhân dân Việt Nam.

- Phản ánh đậm nét truyền thông của lực lượng Công an nhân dân Việt Nam; sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước với Công an nhân dân; những thành tích, chiến công nổi bật, sự đóng góp của lực lượng Công an nhân dân trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng; những khó khăn, vất vả thách thức của lực lượng Công an nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ; đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp trong bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công an nhân dân.

- Phản ánh vai trò, sự đóng góp tích cực và mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Công an nhân dân với Quân đội nhân dân các Bộ, ban, ngành Trung ương với các địa phương; sự ủng hộ, giúp đỡ của Nhân dân và bạn bè quốc tế với lực lượng Công an nhân dân trên mặt trận bảo đảm an ninh, trật tự.

- Phát hiện, giới thiệu những điển hình tiên tiến, những kinh nghiệm hay, gương người tốt, việc tốt trong cuộc sống, chiến đấu của lực lượng Công an nhân dân; trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Phát hiện, phản ánh những chủ trương, chính sách và quy định hiện hành về bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng lực lượng Công an nhân dân còn chưa đầy đủ, chưa phù hợp cần sửa đổi, bổ sung. Đưa ra giải pháp, phương hướng tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nâng cao hiệu quả bảo vệ an ninh, trật tự trong thời gian tới.

- Thông tin, nhận diện, cảnh báo về những âm mưu, thủ đoạn, nhất là những thủ đoạn mới phá hoại chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc liên quan đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

#### **2. Về tác giả**

- Tất cả các nhà báo, phóng viên, cộng tác viên, cán bộ, đảng viên và Nhân dân (có quốc tịch Việt Nam, hiện đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Bình Phước) có tác phẩm báo chí về đề tài “Vì an ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống”.

- Mỗi tác giả được đứng tên **03** tác phẩm dự thi. Mỗi nhóm tác giả tham gia không quá **07** người. Riêng thể loại ảnh báo chí, mỗi tác giả được dự thi tối đa **05** tác phẩm (ảnh đơn hoặc nhóm ảnh, mỗi nhóm ảnh không quá **10** ảnh).

### **3. Về tác phẩm**

- Các loại hình báo chí tham dự Giải báo chí bao gồm: báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình và ảnh báo chí.

- Các thể loại: bài nghiên cứu, phản ánh, phỏng vấn, ghi chép, phóng sự, phim tài liệu, bản tin, chuyên đề, chuyên mục, tọa đàm, điều tra, ký sự, bình luận, chuyên luận, sản phẩm báo chí đa phương tiện (không nhận các video clip trên báo điện tử).

- Tác phẩm được xét trao Giải báo chí phải đảm bảo tính chân thực, khách quan, chính xác, có tính thuyết phục, định hướng dư luận cao; có tác động tích cực phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội được đăng, phát trên các loại hình báo chí (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình) do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp phép và bảo đảm đúng quy định về thời gian đăng, phát của Ban Tổ chức Giải.

- Các tác phẩm gửi tham dự Giải báo chí phải ghi rõ đã đăng, phát sóng lần đầu kể từ ngày **01/01/2023** đến hết ngày **31/12/2024** trên cơ quan báo, đài; có xác nhận của cơ quan báo chí kèm một bản giới thiệu khái quát về tác phẩm. Ban Tổ chức không trả lại tác phẩm dự giải và được quyền sử dụng các tác phẩm đoạt giải để phục vụ hoạt động tuyên truyền.

- Không nhận các tác phẩm đã đoạt Giải báo chí quốc gia. Những tác phẩm đã được trao thưởng ở các Giải báo chí Trung ương và địa phương được quyền tham dự Giải nhưng phải ghi rõ mức giải đã đoạt, thông tin về đơn vị, thời gian tổ chức Giải.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả.

- Ban Tổ chức có quyền sử dụng các tác phẩm đoạt giải để truyền thông, lan tỏa.

### **4. Giải thưởng**

- Giải Đặc biệt: trị giá 80.000.000 đồng

- Giải Nhất: 50.000.000 đồng

- Giải Nhì: 30.000.000 đồng

- Giải Ba: 20.000.000 đồng

- Giải Khuyến khích: 10.000.000 đồng

- Giải cho cơ quan báo chí Xuất sắc đồng hạng: 20.000.000 đồng

\* **Cơ cấu gồm:** 01 giải Đặc biệt, 05 giải Nhất, 10 giải Nhì, 15 giải Ba, 25 giải Khuyến khích và một số giải thưởng cho cơ quan báo chí, liên chi hội, chi

hội nhà báo và cơ quan, tổ chức các cấp, các ngành tích cực tham gia, có nhiều tác phẩm chất lượng trong thời gian tổ chức cuộc thi. Tùy tình hình thực tế, có thể thay đổi cơ cấu Giải báo chí. Việc thay đổi cơ cấu Giải do Ban Chỉ đạo và Ban Tổ chức Giải xem xét, quyết định.

#### \* Về hình thức khen thưởng:

- Đối với các tác giả, tác phẩm đoạt giải: tặng tiền thưởng, giấy chứng nhận Giải thưởng, biểu trưng Giải thưởng. Riêng những tác phẩm đoạt giải Đặc biệt, Nhất, Nhì sẽ được tặng Bằng khen của Bộ Công an.

- Đối với cơ quan báo chí đạt giải: tặng tiền thưởng và Bằng khen của Bộ Công an.

**5. Kinh phí:** tổ chức Giải báo chí, thuộc kinh phí thường xuyên của Bộ Công an và sử dụng nguồn kinh phí hợp pháp khác (*nếu có*).

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh phát động hưởng ứng tham gia Giải báo chí “*Vì an ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống*”.

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi để tổng hợp gửi Bộ Công an theo đúng thời gian quy định.

#### 2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền theo ngành dọc; chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh định hướng cho các cơ quan báo chí của tỉnh tuyên truyền rộng rãi về hoạt động này.

- Tuyên truyền trên hai bản tin: Thông báo nội bộ, Thông tin phục vụ Nhân dân và Trang Thông tin điện tử tổng hợp của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, trang fanpage do Ban quản lý điều hành; chỉ đạo các trang, nhóm cộng đồng trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền rộng rãi về Giải báo chí “*Vì an ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống*”.

**3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh:** Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân bằng các hình thức thiết thực, hiệu quả, thu hút được nhiều người tham gia Giải báo chí “*Vì an ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống*”.

**4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Chỉ đạo, hướng dẫn ngành dọc và các đơn vị chức năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan về Giải báo chí gắn với các phong trào thi đua yêu nước cùng thời điểm phát động hưởng ứng Giải báo chí “*Vì an ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống*”.

#### 5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Hội Nhà báo tỉnh chỉ đạo, định

hướng cho các cơ quan báo chí tuyên truyền, phát động đội ngũ phóng viên, biên tập viên tích cực hưởng ứng tham gia Giải báo chí “*Vì an ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống*”.

- Thiết kế pano tuyên truyền trên hệ thống bảng LED, các trang mạng xã hội.
- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở; quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông, xuất bản, nhất là việc đăng tải thông tin trên báo, đài, tạp chí, trên internet, mạng xã hội; phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm đăng tải, phát tán thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc chống phá đảng, Nhà nước và Nhân dân ta.

**6. Hội Nhà báo tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh:** Động viên, khuyến khích hội viên nắm bắt thực tiễn, sáng tác, tuyên truyền, phổ biến các tác phẩm báo chí, góp phần biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình, các gương người tốt, việc tốt, chiến sỹ thi đua trong lực lượng Công an nhân dân và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

#### **7. Các cơ quan báo chí của tỉnh**

- Ưu tiên các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Giải báo chí “*Vì an ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống*”.
- Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước tuyên truyền rộng rãi về Giải báo chí “*Vì an ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống*” trên các phương tiện thông tin đại chúng.

**8. UBND các huyện, thị xã, thành phố:** chỉ đạo, triển khai hưởng ứng tham gia Giải báo chí tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng tham gia Giải báo chí “*Vì an ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống*” giai đoạn 2023 - 2025. UBND tỉnh sao gửi kèm theo Kế hoạch này để các đơn vị triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Công an - X03, X04;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;
- Công an tỉnh - PX03;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Đài PT-TH và Báo Bình Phước;
- Tạp chí Văn nghệ Bình Phước;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, PNC;
- Lưu: VT, (TH14).



Trần Tuệ Hiền